Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

sexta-feira, 9 de maio de 2025

2 - Ano I - Nº MXCII - Extraordinária PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITAL

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Página 1 de 6
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025/COSSIM

INDICAÇÃO DE PERSONALIDADES PARA HOMENAGEM NA SEMANA CIDADE
DE SIMÃO DIAS – EDIÇÃO 135 ANOS (2025)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS/SE, por meio da Comissão
Organizadora da Semana Cidade de Simão Dias – COSSIM, no uso das atribuições legais
que lhe foram conferidas pelo Decreto Municipal nº 322/2025, torna público o presente Edital
de Chamamento para seleção de 10 (dez) personalidades que serão homenageadas na
cerimônia “Tributo a Simão Dias: Honra e Memória”, como parte da programação oficial
da “Semana Cidade de Simão Dias – 135 Anos”, conforme as condições a seguir:

1. DO OBJETIVO

1.1. O presente edital tem por objetivo selecionar personalidades simãodienses (vivas ou in
memoriam) que tenham contribuído de forma ética, relevante e comprovada para o
desenvolvimento do município, em conformidade com as áreas de representação definidas neste
Edital.

2. DAS REPRESENTAÇÕES

2.1. Serão homenageadas 10 personalidades, sendo uma por área, conforme representação e
descrição abaixo:

Nº DE
ORDEM

ÁREA/SEGMENTO DE
REPRESENTAÇÃO

DESCRIÇÃO

1.
Poder Legislativo e Executivo

Municipal
Destaque na vida política ou administrativa

do município

2.  Educação
Educadores, gestores ou estudantes com

contribuições relevantes ao ensino.

3.
Empreendedorismo e

Desenvolvimento Econômico
Empreendedorismo e Desenvolvimento

Econômico

4.  Cultura, Artes e Música
Artistas, músicos ou mestres culturais que

promoveram a identidade local.

5.  Esporte e Juventude
Atletas, treinadores ou lideranças juvenis

com atuação destacada

6.  Saúde e Assistência Social
Profissionais ou voluntários com serviços

relevantes à saúde e bem-estar social

7.  Trabalho e Serviço Público
Servidores públicos ou trabalhadores com

dedicação exemplar

8.  Comunidades de Fé
Líderes religiosos com atuação em prol da

paz e solidariedade

9.  Terceira Idade
Idosos com contribuição à memória

histórica ou cidadania ativa

10.  Cidadania e Inclusão Social
Destaque na luta por direitos, igualdade

racial ou inclusão

Assinado digitalmente por 13108089000156 - MUNICIPIO DE SIMAO DIAS

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

sexta-feira, 9 de maio de 2025

3 - Ano I - Nº MXCII - Extraordinária PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITAL

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Página 2 de 6
3. QUEM PODE INDICAR

3.1 Escolas públicas e privadas sediadas no Município;
3.2 Entidades civis, culturais, religiosas ou esportivas regularmente constituídas;
3.3. Órgãos da Administração Pública Municipal;
3.4 Cidadãos com idade mínima de 18 anos, residentes em Simão Dias/SE, mediante
apresentação de documento de identificação e comprovante de residência.

4. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

4.1. Cada indicação deve incluir:

4.1.1. Formulário eletrônico preenchido;
4.1.2. Nome completo e fotografia 3x4 (se possível) do indicado(a);
4.1.3. Minibiografia (1 página) com trajetória e contribuições;
4.1.4. Comprovações (certificados, reportagens, links, etc.) (se possível).

5 DO ENVIO DAS INDICAÇÕES

5.1 As indicações deverão ser enviadas entre os dias 12 à 23 de maio de 2025, exclusivamente
por meio de formulário eletrônico, disponível no endereço:
https://forms.gle/aqzc1ov1EVVLwq5Y7.

5.2. No ato do preenchimento do formulário, o proponente deverá anexar todos os documentos
exigidos no item 4 deste Edital, em formato PDF ou imagem (JPG/PNG), conforme instruções
da plataforma.

5.3. É de responsabilidade do proponente verificar o correto preenchimento e envio das
informações e anexos no formulário eletrônico, não cabendo à Comissão Organizadora
responsabilidade por erros de submissão ou dados incompletos.

6. DA SELEÇÃO

6.1 A seleção das indicações será realizada pela COSSIM, com base nos seguintes critérios:

a. Contribuição efetiva e comprovada para o desenvolvimento do Município de Simão
Dias/SE;

b. Reconhecimento público ou comunitário das ações realizadas;
c. Conduta ética e idoneidade moral;
d. Representatividade e adequação à área de indicação, conforme item 2 deste Edital.

6.2. A análise das indicações será realizada no período de 26 a 30 de maio de 2025, com
registro formal das decisões em ata, assinada pelos membros da Comissão Organizadora.

6.3. Será selecionada uma única personalidade por área de representação,
independentemente do número de indicações recebidas por segmento.

Assinado digitalmente por 13108089000156 - MUNICIPIO DE SIMAO DIAS

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

sexta-feira, 9 de maio de 2025

4 - Ano I - Nº MXCII - Extraordinária PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITAL

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Página 3 de 6

7. DAS HOMENAGENS

7.1. As personalidades selecionadas receberão:

7.1.1. Medalha Comemorativa da Semana Cidade de Simão Dias – 135 Anos, conforme
modelo oficial;
7.1.2. Inclusão em painel permanente no Memorial de Simão Dias;
7.1.3. Divulgação institucional por meio dos canais oficiais da Prefeitura.

7.2. A cerimônia de entrega ocorrerá no evento “Tributo a Simão Dias: Honra e Memória”,
no dia 12 de junho de 2025, em horário e local a serem divulgados.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1.  Não serão aceitas indicações incompletas ou fora do prazo;
8.2.  Os casos omissos serão resolvidos pela COSSIM;
8.3.  O presente Edital e seus resultados serão divulgados no site oficial e nas redes

institucionais da Prefeitura.
8.4. As despesas decorrentes da confecção das medalhas comemorativas, produção dos

materiais institucionais e demais encargos relacionados às homenagens previstas neste
Edital correrão por conta da dotação orçamentária do Gabinete do Prefeito, devidamente
autorizada na Lei Orçamentária Anual vigente.

8.5. Integram este Edital o seguinte anexo:
a) Anexo I – Formulário de Indicação – Tributo a Simão Dias: Honra e Memória
b) Anexo II – Barema utilizado para avaliação.

Simão Dias/SE, 09 de maio de 2025.

COMISSÃO ORGANIZADORA DA SEMANA CIDADE DE SIMÃO DIAS – COSSIM

PORTARIA Nº 244/2025 DE 08 DE MAIO DE 2025

ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO MENESES JÚNIOR
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Orçamento

Presidente da Comissão

JOSEFA MARCELA DE OLIVEIRA GOES
Gabinete do Prefeito

Membro

IAGO HENRIQUE ROCHA DE ARAÚJO

Secretaria Municipal de Controle Interno
Membro

Assinado digitalmente por 13108089000156 - MUNICIPIO DE SIMAO DIAS

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

sexta-feira, 9 de maio de 2025

5 - Ano I - Nº MXCII - Extraordinária PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITAL

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Página 4 de 6

JACQUELINE SILVA SOUZA E SANTOS
Secretaria Municipal de Finanças e Tributos

Membro

ANA MARIA OLIVEIRA SANTOS

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Membro

ANGELA SANTOS SIQUEIRA
Secretaria Municipal de Educação

Membro

ARIANE SIQUEIRA DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Saúde
Membro

FRANCISCO ANDRÉ MONTEIRO SANTANA
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Eventos

Membro

Assinado digitalmente por 13108089000156 - MUNICIPIO DE SIMAO DIAS

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

sexta-feira, 9 de maio de 2025

6 - Ano I - Nº MXCII - Extraordinária PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITAL

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Página 5 de 6
ANEXO I

FORMULÁRIO DE INDICAÇÃO – TRIBUTO A SIMÃO DIAS: HONRA E
MEMÓRIA

1. DADOS DO PROPONENTE (QUEM ESTÁ INDICANDO)

 Nome completo:
 CPF:
 Endereço residencial completo:
 Telefone para contato (WhatsApp):
 E-mail:
 Representa alguma entidade ou instituição? ( ) Sim ( ) Não

Se sim, informar o nome completo da entidade e cargo/função:

2. DADOS DA PESSOA INDICADA PARA HOMENAGEM

 Nome completo da pessoa indicada:
 A homenagem é póstuma? ( ) Sim ( ) Não
 Área de representação (escolha apenas uma):

( ) Poder Legislativo e Executivo Municipal
( ) Educação
( ) Empreendedorismo e Desenvolvimento Econômico
( ) Cultura, Artes e Música
( ) Esporte e Juventude
( ) Saúde e Assistência Social
( ) Trabalho e Serviço Público
( ) Comunidades de Fé
( ) Terceira Idade
( ) Cidadania e Inclusão Social

3. ANEXOS OBRIGATÓRIOS
 Anexe os seguintes documentos da pessoa indicada:

 Fotografia 3x4 em alta resolução (.JPG ou .PNG):
 Minibiografia (até 1 página – .PDF ou .DOCX):
 Documentos comprobatórios ou links (reportagens, certificados, publicações, etc.), se

houver:

4. DECLARAÇÃO E RESPONSABILIDADE
( ) Declaro que as informações prestadas são verdadeiras e que autorizo o uso dos dados e
imagens da pessoa indicada para fins institucionais e divulgação oficial da homenagem.
( ) Estou ciente de que a Comissão Organizadora poderá desconsiderar indicações incompletas,
fora dos critérios do Edital ou com documentação irregular.

Assinado digitalmente por 13108089000156 - MUNICIPIO DE SIMAO DIAS

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

sexta-feira, 9 de maio de 2025

7 - Ano I - Nº MXCII - Extraordinária PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITAL

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Página 6 de 6
ANEXO II – BAREMA DE AVALIAÇÃO
(Critérios para pontuação das indicações)

Critério Descrição
Pontuação
Máxima

Contribuição
relevante ao
município

Ações ou trajetória da pessoa indicada que
impactaram positivamente o desenvolvimento
social, cultural, econômico ou institucional de

Simão Dias.

0 a 4 pontos

Reconhecimento
comunitário

Grau de notoriedade, valorização ou respeito
público demonstrado por meio de manifestações,

prêmios, reportagens ou participação ativa em
ações coletivas.

0 a 2 pontos

Conduta ética e
idoneidade moral

Histórico pessoal e reputação ilibada da pessoa
indicada, compatíveis com a honraria.

0 a 2 pontos

Aderência à
representação

temática

Correspondência entre o perfil da pessoa indicada
e a área de representação à qual foi vinculada no

ato da inscrição.
0 a 2 pontos

TOTAL Soma da pontuação obtida. Até 10
pontos

Observações:
 Será escolhida a pessoa com maior pontuação total em cada área de representação.
 Em caso de empate, será considerada, preferencialmente, a maior nota no critério
“Contribuição relevante ao município”.

 A decisão da Comissão Organizadora será registrada em ata e publicada oficialmente.

Assinado digitalmente por 13108089000156 - MUNICIPIO DE SIMAO DIAS